Si dà di seguito la trascrizione del testo, avvertendo che ove risulta di difficile lettura (o addirittura danneggiato per un processo di profonda corrosione del supporto cartaceo da parte dell’inchiostro, con slavature o perforazioni) ci si è limitati segnalare con dei puntini tra parentesi l’interruzione.

Testo della petizione

Sovrascritta d’ufficio: “quod pauperes recollecti possint eligere superiorem qui possit illos visitare mutare statuta condere et Sacerdotes / inhibi deservientes possint recitare officium novum [spazio vuoto] Tho. Vasconos”.

Parte superiore della petizione (la barra / indica l’a capo della riga): 

“Beatissime Pater cum quondam Hieronimus Miani Civis Venetiarum plures pauperes horphanos propter bellorum in Italia urgentium tristes eventus et / famem urgentem passim derelictos vagari videret devotionis fervore ductus quoddam hospitale in hospitali S.te Marie Madalene / in suburbio S.ti Leonardi Pergamen.(sic) Dioc. recollectorum nuncupatum inchoavit ac hospitale huiusmodi tam propter Civium / in eo loco degentium ferventem charitatem quam providam directionem et salubre regimen prefati Hieronimi in tantum / volente domino crevit ut idem Hieronimus animum ad alia hospitalia in aliis Italie civitatibus et dioc. respective / hospitalia huiusmodi pauperum recollectorum et in aliquibus mulierum conversarum dicto Hieronimo et aliquibus aliis auctoribus / et Ducibus instituta existentia hospitalia ipsa de bono in melius perducuntur ac in dies crescunt et crescere speratur etsi / hospitalia huiusmodi aliquibus prerogativis et gratiis a.(postolica) b.(enevolentia) v.(estra) donarentur certe utilitati dictorum hospitalium consuleretur et / laudabile opus regentes et exercentes persone in eo confoverentur et ad continuandum invitarentur supplicant igitur humiliter / omnes et singuli Pauperes omnium et singulorum hospitalium praefatorum ac omnes et singuli inibi deservientes tam Sacerdotes / quam laici quoties eos spetialibus moribus prosequentes sibi ut unum ex inibi et pro tempore deservientem clericum sive laicum inter eos supe / riorem seu caput eligere qui ipsos congregati congregari facere et de loco ad locum mutare ac quaecumque statuta et ordinationes / licita et honesta sacris canonibus non contraria condere ipsaque statuta quoties ei videbitur alterare et mutare ac de novo / statuere possit et valeat Nec non ut Sacerdotes eisdem Pauperibus pro tempore deservientes horas canonicas diurnas pariter / et nocturnas ac alia divina officia secundum usum ritum morem et consuetudines S.(anctae) E.(cclesiae) R.(omanae) etiam novissime editum (3) dice / re legere et recitare ac dictos Pauperes et omnes et singulos in dictis hospitalibus deservientes dumtaxat (*) / ab omnibus et singulis peccatorum cassibus et delictis de quibus locorum ordinarii absolvere possint ipsi et absolvere et pro comis / sis penitentiam salutarem iniungere possint concedere et indulgere dignatur de gratia speciali non obstantibus apostolicis ac in / provincialibus et sinodalibus constitutionibus et ordinationibus ac statutis et consuetudinibus et ordinationibus ac statutis et consuetudinibus / […] etiam roboratis privilegiis quoque indultis ac litteris apostolicis quibusvis locorum ordinariis et aliis quibus / vis personis concessis confirmatis et innovatis quibus illorum tenorem etiam […] derogare placeat cete / risque contrariis quibuscumque cum clausulis opportunis et consuetudinibus instituenda annexeri[…] tam in mediolanen. quam in comen. et / aliis Civitatibus Italie”.

(*) aggiunta al testo dalla stessa man,o : “eorum  confessionibus auditis”.

Sottoscritta d’ufficio in grafia grande: “fiat ut petitur •A•”.

Parte inferiore della petizione: “[…]tum ab.ne obten. ad effectum etiam in casibusque […] de concessis indultis / derogationi et aliis remissis que hic pro sigillatim repetitur ad praesentem […] contra perpetuum in / forma gratiosa cum deputationi exequutorum qui assistunt etiam cum plena et libera facul / tate citandi etiam per edictum publicum constito summarie de non tuto accessu interdicendi etiam sub censura et / pena […] aggravandi reaggravandi contradictum item etiam per quascumque de quibus eis placuerit censuris et penis / item compescendo anno[…] item secuta et quod premissorum omnium et singulorum aliorumque / certa premissa q[…] exprimendi Et an hospitalia ipsa per praefatum Hieronimum tantum vel / Hieronimum et alios instituta sunt et illa per clericos et laicos simul vel clericos tantum / aut laicos […] gubernentur Maior et verior […] et ex primo fieri possit in locis que pers / sone[…] attenta materia oratorium paupertate ad officium contradistinctum expectari possit / […]”.

Annotazione d’ufficio in grafia grande sul lato destro del testo: “fiat •A•”.

Annotazione d’ufficio in grafia grande in basso: “Datum Romae Apud sanctum marcum Pridie Non. Iunii Anno Sexto”, cioè il 4 giugno 1540.

Annotazione d’ufficio in basso: “segretarius de mandatis pro rogatis Th. Feloensis”.

Alla trascrizione del documento in oggetto, faccio seguire alcuni riferimenti inerenti al ricordo di questa missione del p. Gambarana a Roma presenti nella nostra letteratura somasca:

- Pellegrini C. crs. (a cura), Ordini e Costituzioni fino al 1569 (Fonti per la storia dei Somaschi 7), Roma 1978, pag. 15s (dalle “Costitutioni che si servano dalla congregatione di Somasca” degli anni 1549-55 ca.):“ … Ma ritrovando quelli che andavano per le città difficoltà di operare, considerorno esser necessaria l’autorità apostolica per firmar et stabilir la congregatione, sì che fu eletto messer pre Angelo Marco di Pavia all’andar a Roma. Dove andato, stette per molto tempo et impetrò un Breve dalla felice memoria di papa Paolo terzo (morto il 10 novembre 1549, ndr.): di poter elegere un superiore pro tempore, il quale eletto sia superiore a tutta la congregatione et habbi autorità di commandare et mutar li fratelli di luogo a luogo; et insieme dette autorità alli sacerdoti di ministrar li sacramenti et assolver li suoi subditi anche dalli casi episcopali; et immediate ne sottopose alla sedia apostolica, dando finalmente autorità alla compagnia di far constitutioni ne suoi capitoli et mutar quelle, come è solito et necessario fare nelle congregationi. Per la quale autorità stabilita et firmata la compagnia, si ordinano et instituiscono le presenti constitutioni, da servarsi da tutti li sacerdoti et laici che voranno star et perseverar in questa congregatione, pasati per li capitoli con la maggior parte delle balotte in favore … (seguono poi gli altri capitoli, ndr.)”.